Anno Domini ·Mº·CC·LXXXIXº·, ·XIIº· kalendas marcii, 
reverendus dominus Raymundus Egidii, Ilerdensis et Vicensis 
canonicus, statuit unam capellaniam in capella que sita est seu 
constructa in hospicio seu domo Sanctarum Crucum in villa 
Cervarie, sic videlicet quod unus monachus monasterii Sanctarum 
Crucum stet in dicto hospicio continue, qui celebret ibidem pro 
animabus dicti reverendi domini Raymundi Egidii et domini 
Egidii et domine Serene, parentum suorum et tocius generis 
suis. Cui quidem monacho uni post alium successive teneatur 
providere monasterium predictum et provideat in perpetuum in 
victu pariter et vestitu. Statuit eciam idem dominus Raymundus 
Egidii in dicto monasterio pro anima sua et animabus dictorum 
parentum suorum et generis sui unam pitanciam, videlicet, quod 
dictum monasterium det et dare teneatur perpetuo omni anno in 
sancto festo Pasche singulos scapulares de bona et pulcra staminea 
conventui dicti monasterii et cuilibet ex monachis et fratribus de 
eodem, et quod scapulares veteres cum novos habuerint monachi 
et fratres predicti dent et dare teneantur portario monasterio supra 
dicti ut idem portarius cum consilio prioris eos distribuat pro 
animabus dicti domini Raymundi Egidii et dictorum parentum 
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suorum ac tocius generis sui inter Christi pauperes induendos. 
Pro serviciis autem capellanie et pitance predictarum perpetuo 
ut predicitur per dictum monasterium faciendis, recepit et habuit 
dictum monasterium ab eodem reverendo domino Raymundo Egidii 
sexcentos morabatinos alfonsinos in auro, ad que servicia perpetuo 
facienda se et bona sua dictum monasterium obligavit; et ne 
contingat minui aliquid de predictis serviciis capellanie videlicet et 
pitance premissarum nec de aliquo de predictis prefatus reverendus 
dominus Raymundus Egidii animas et consciencias conventus 
dicti monasterii et eorum cuiuslibet oneravit, si propter eorum 
desidiam vel negligenciam obmitaretur vel detraheretur aliquis de 
predictis vel aliquo predictorum, verumtamen est sicendum quod 
postea cum ipse dominus Raymundus Egidii esset presens in hoc 
monasterio voluit et ordinavit de consensu seniorum quod omnes 
monachi qui indigerent possent sibi facere caligas de medietate 
scapularii quod reddituri erant ad cognitionem prioris et alia 
medietas quod daretur ad portam monasterii ut dictum est. Predicti 
sexcenti morabatini per abbatem et conventum fuerunt positi in 
emptione castlanie quam Guillermus de Fuxio tenebat in castro 
et termino de Pontonibus, et de redditibus illius castlanie que 
modo est dicti monasterii abbas et conventus tenentur et obligati 
sunt facere servicia supra dicta sicut hec omnia iam dicta sunt 
superius in secundo libro huius compendi in capitulos De castro 
Pontonibus et in capitulo Ubi agitur de hiis que monasterium 
habet in villa Cervarie.

Anno Domini ·Mº·CCC·VIIº·, quarto kalendas aprilis, presente 
conventu monachorum Sanctarum Crucum in Capitulo eiusdem 
monasterii ad hoc specialiter convocato, auctoritate Dei Omnipotentis 
Patris et Filii et Spiritus Sancti et gloriose Virginis Marie, matris 
Dei et beati Benedicti ac omnium sanctorum et mandato auctoritate 
speciali reverendi patris dompni abbatis Cisterciensis ac Capituli 
Generalis et offici nobis commissi, ego ffrater Bonanatus, dictus 
abbas prefati monasterii Sanctarum Crucum, habito consilio cum 
quibusdam ex senioribus nostri monasterii, quos cum veritate 
consciencie idoneos ad hoc discernere potui, nomino conventum 
monachorum, qui previa Dei gratia vadant pro monasterio Altifontis 
ordinis nostri predicti Cisterciensis ad perpetuo ibi commorandum. 
Quodquidem monasterium illustrissimus dominus rex Fredericus, 
Dei gratia rex Sicilie et frater domini regis Iacobi 2i., hic in hoc 
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monasterio tumulati, ad honorem Dei et beate Marie et omnem 
sanctorum et ad salutem anime seu et omnem predecessorum 
suorum ac successorum et omni fidelium, tam vivorum quam 
defunctorum, de novo construit et fundat in suo predicto regno 
Sicilie, sicut superius in tercio libro ubi tractatur De privilegis 
regiis, de hac fundatione mencia facta est. Et quare predictus 
dominus rex Fredericus voluit quod prefatum monasterium quod 
ipse de novo fundavit nomineretur monasterium Beate Marie de 
Altofonte, et esset de filiacione huius monasterii Sanctarum Crucum. 
Propterea predictus dominus Bonanatus, abbas, missit conventum 
subsequentem ad dictum monasterium, primo pro abbate fratrem 
Michaelem Cavellarii, monachos fratrem Raymundum Ferrandi, 
fratrem Guillemum de Banyols, fratrem Michaelem de Bagua, 
fratrem Petrum de Piere, fratrem Anthonium Berengarii, fratrem 
Bernardum de Figuerola, fratrem Anthonium, fratrem Berengarium 
Cebres, fratrem Petrum Gos, conversos fratrem Matheum, fratrem 
Andream Segui, fratrem Petrum Çavella, et fratrem Bonanatum 
Gos.

Fferia quinta que fuit tercio nonas marcii anno Domini 
·Mº·CCC·XIXº·, ffrater Petrus, dictus abbas Sanctarum Crucum, 
ex comissione sibi facta a sanctissimo patre et domino domino 
Iohanne, papa ·XXIIº·, in presentia illustrissimi domini Iacobi, regis 
Aragonum, et suorum infantum inclitorum et eciam aliquorum 
prelatorum et aliarum venerabilium personarum in domo Minorum 
Terrachone fecit provisionem de magistro monasterio de Muntesa, 
ordinis de Calatrava, et prefecit ibi in magistrum venerabilem et 
religiosum fratrem A. de Solerio, eiusdem ordinis professum.

Tercio decimo kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCC·XXº· inclitus 
infans Iacobus illustrissimi domini Iacobi, regis Aragonum filius, 
in monasterio Sanctarum Crucum in presentia venerabilis fratris 
Petri, abbatis dicti monasterii, et conventus eiusdem, et eciam 
venerabilis abbatis monasterii Altifontis recipit habitum ordinis 
Calatrave et professionem eciam fecit et obedienciam promissit 
venerabili et religioso fratri A. de Solerio, magistro monasterii de 
Muntesia, ordinis supradicti.

Ad perpetuam rei memoriam omnibus pateat quod dominus 
ffrater Iacobus, illustrissimi domini Iacobi, bone memorie regis 
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Aragonum, filius de ordini milicie Sancte Marie de Muntesia, ob 
remedium anime sue et animarum parentum suorum, dedit et 
assignavit monasterio Sanctarum Crucum quadringentos solidos 
censuales, monete Barchinone de terno, et voluit et ordinavit fiant 
tria anniversaria singulis annis in hunc modum, unum, silicet, 
pro anima domine Blanche, felicis recordationis regine Aragonum, 
matris sue, quod fiat ·XVIIIº· kalendas decembris, et ita hec duo 
anniversaria fiant quolibet anno perpetuo, ut est dictum; tercium 
vero anniversarium voluit et ordinavit quod post dies suos fiat 
similiter pro anima sua, ea, silicet, die qua migravit ab hoc 
seculo, et deinde quolibet anno in die obitus sui perpetuo, et quod 
ardeant quatuor cerei competentes et idonei dum celebrabuntur 
anniversaria predicta. Voluit eciam et mandavit quod ea die qua 
fient ipsa anniversaria, conventus per cellerarium maiorem de 
bonis piscibus omnino procuretur. Quod fuit actum anno Domini 
·Mº·CCC·XXXIº·. Et recipit predictum monasterium predictus 
redditus in villa Cervarie, sicut in secundo libro huius operis 
superius mencio facta est, in capitulo De hiis que monasterium 
habet in villa Cervarie.

Et est sciendum quod, post hec die martis, silicet, quarto 
idus iulii anno Domini ·Mº·CCC·XXXIIIIº· in civitate Terrachone 
obiit prefatus dominus frater Iacobus et sepultus est in sede 
ipsius civitatis, pro quo debet fieri anniversarium dicta die qua 
obiit singulis annis in monasterio Sanctarum Crucum ut superius 
continetur, pro anima eius que per misericordiam Dei sine fine 
requiescat in pace. Amen.

Ffrater Petrus de Deo emit unam quarteriam ordei a Puygtinyos, 
quam sacrista predicti monasterii perpetuo recipiat in manso den 
Lar in festo, videlicet, Sancte Marie mensis augusti ad opus duarum 
candelarum que ardeant coram altari Sancti Martini, episcopi, ab 
cuius reverenciam et debitum predictus sacrista, qui pro tempore 
fuerit, tenetur semper incendere prefatas duas candelas a primis 
vesperis usque in sequentem diem finito completorio festivitatis 
eiusdem sancti Martini.

Die mercurii que fuit ·Xº· kalendas novembris anno Domini 
·Mº·CCC·XXXIº· fuit consecratum cimiterium monasterium 
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Sanctarum Crucum per reverendum in Christo patrem dominum 
ffratrem Petrum, divina providencia, episcopum Sancte Iuste, in 
regno Sardinie, olim monachum predicti monasterii in presentia 
totius conventus dicti monasterii. Et eadem die fuit benedictum 
claustrum et capitulum, nec non et sepulcra que sunt ante ianuas 
ecclesie et hospitalis.

Anno Domini ·Mº·CCC·XXXIIº· ffrater Laurencius de Canamas, 
conversus, constituit et ordinavit pitanciam quod in die solemnitatis 
corporis domini nostri Ihesu Christi et in festo Sancti Laurenci, 
quolibet anno in dictis festivitatibus detur conventui dicti monasterii 
in prandio caseus, et in cena duo ova dentur dicto conventui cum 
salsamento de purriol, ultra illa duo ova que dat cellerarius minor. 
Et pro hiis complendis dedit et assignavit duas quarterias frumenti 
censuales, quarum unam emit a Petro Soler de Ferreres, aliam 
vero a Raymundo Ferrarius in termino castri de Roqueta.

Die lune ·VIº· idus iunii anno Domini ·Mº·CCC·XXXIIº· ffrater 
Ferrandus Petri, monachus Sanctarum Crucum, de assensu et 
voluntate dompni Petri, abbas dicti monasterii, ad honorem Dei et 
gloriose semper Virginis Marie et specialiter in honore sanctorum 
trium evangelistarum, silicet, Mathei, Marchi et Luche, instituit quod 
in singulis annis perpetuo ardant in altaribus dictorum sanctorum 
evangelistarum due candele de cera in eorum solempnitatibus, 
silicet, a primis vesperis continue usque ad completorum diei 
sive solemnitatis sequentis. Et propter hoc adimplendum dedit 
sexaginta quinque solidos Barchinonensis, de quibus recepit fratrer 
Durandus de Monte Bruno dum adhuc esset sacrista, quinquaginta 
solidos, et resdiduos quindecim solidos recepit frater Berengarius 
de Suria, qui nunc sacriste officium regit et tenet. Qui por se et 
suis successoribus dixit et promisit predicta implere in presentia 
domini abbatis predicti.

Anno Domini ·Mº·CC·XCVIIIº·, kalendas novembris, die sclicet 
Omnium Sanctorum, presente conventu monachorum Sanctarum 
Crucum in Capitulo ad hoc specialiter vocato, auctoritate Dei 
Omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti et gloriose Virginis 
Marie, matris Dei, et beati Benedicti ac omnium sanctorum, et 
mandato et auctoritate speciali reverendi patris dompni Ruffini, 
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Cisterciensis abbatis, ac in Capituli Generalis et offici nobis 
commissi, ego ffrater Bonanatus, dictus abbas prefati monasterii 
Sanctarum Crucum, habito consilio cum quibusdam ex senioribus 
nostri monasterii, quos cum veritate coscientie idoneos ad hoc 
discernere potui, nomino conventum monachorum qui previa 
Dei gratia vadant pro monasterio Vallis Digne, predicti nostri 
ordinis Cisterciensis ad perpetuo ibi commorandum. Quodquidem 
monasterium illustrissimus dominus Iacobus 2us., Dei gratia rex 
Aragonum, Valencie ac Murcie, comesque Barchinone, et Sancte 
Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus ac capitaneus generalis, ad 
honorem Dei et beate Marie ac sanctorum omnium et ad salutem 
anime sue et omnium predecessorum suorum ac successorum et 
omnium fidelium tam vivorum quam defunctorum de novo construit 
et fundat in suo predicto regno Valencie apud vallem de Alfandech, 
videlicet, presbiteros, monachos ex senioribus, fratrem Petrum de 
Riera, fratrem Guillermum de Baiamde, fratrem Iacobum de Rivo 
Arenarum et fratrem Raymundo de Calcendre; item monachos 
presbiteros ex mediocribus fratrem Anthonium de Alb, fratrem 
Petrum de Pirariis, fratrem Bernardum de Furtunio et fratrem 
Velentinum Carbonelli; item monachos presbiteros ex iunioribus, 
fratrem Bertrandum de Speluncha, fratrem Guillermum Blanch, 
fratrem Iacobum Iover et fratrem Bernardum de Fonte, diachonem, 
et fratrem Raymundus de Sancto Clemente.

Dompnus Ianuarius, abbas predicti monasterii Sanctarum 
Crucum, constituit illos tres caseos qui dantur qualibet die conventui. 
Item constituit pitanciam in Cathedra Sancti Petri et aliam pitanciam 
dominica secunda post Pascha. Item aliam pitanciam feria sexta 
quatuor temporum in septimana Penthecostes et in septimana 
vestiarii aliam pitanciam. Item instituit lampadem beati Benedicti 
et debet absolvi in die sancto Pasche et quilibet debet dicere unam 
missam, sicut in instrumento publico continetur.

De voluntate dompni abbatis et consilio prioris et aliorum 
proborum atque seniorum dicti monasterii ordinatum fuit quod 
cellerarius minor qui nunc est vel qui pro tempore fuerit teneatur 
dare conventui semper per totam ebdomadam Pasche et Penthecostes 
pitanciam de bono salsamento.
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In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Guillermus 
de Guardia per me et per omnes meos dono et concedo domino 
Deo et Sancte Marie de Sanctis Crucibus et fratribus iusdem loci 
tam presentibus quam futuris in manu Bernardi, abbatis nostrum 
dominum, quod habeo in Passanant tam de vineis quam de alodio 
et heremum et laboratum et ultra illud quod ibi teneo per Ugonem 
de Turre Rubea et per Petrum de Cervaria, quidquid ibi habeo 
vel quantum homines quintarii vel quartarii tenent per me, hac 
elemosinam constituo pro redemptione anime mee et parentum 
meorum et ut in die cene pauperes de predicta elemosina reficiantur 
in domo vestra omni tempore.

Ffrater Raymundus de Morros, monachus monasterii Sanctarum 
Crucum, ad honorem beate Virginis Marie instituit de voluntate 
et licencia expressa et permissu reverendi patris et domini domini 
Guillermi, dicti monasterii abbatis, et eius conventus perpetuo 
unum cereum ponderis septem libras, qui semper ardeat coram 
altari beate Virginis Marie, dum illa benedicta antifona Salve 
Regina cantatur in completoria quousque aqua benedicta aspersa 
fuerit super monachos egredientes de completorio, ad cuius cerei 
sustentationem perpetuo duraturam, idem frater Raymundus de 
bonis suis que ad dictum monasterium attulit, emit de voluntate 
et expresso consensu dictorum reverendi domini abbatis et eius 
conventus unam quarteriam et mediam frumenti censualem ad 
mensura Pontis Armentarie, quod censuale debeat recipere pro 
dicto servitio, faciendo ab illis qui dictum censuale faciunt; sacrista 
dicti monasterii qui nunc est vel pro tempore fuerit ut de predictis 
et dicti sacriste administratione constat per publica instrumenta 
confecta per Berengarium Urgelli, rectorem ecclesie dicti loci Pontis 
Armentarie, et per litteram auctenticam dictorum reverendi patris 
domini abbatis et conventus eorum sigillis appendiciis sigillatam 
anno Domini ·Mº·CCC·LXIº·, que instrumenta sunt et conservantur 
in comandis dicti monasterii.

Anno Domini ·Mº·CC·LXXXVº·, in vigilia sancti Martini, in 
prima hora noctis, serenissimus dominus rex Petrus 2us., inclite 
recordationis, obiit feliciter in domino in Villafrancha de Penitensi. 
Et in die sancti Bricii fuit in hoc monasterio Sanctarum Crucum 
traditus honorifice sepulture. Et ordinavit in suo testamento que sex 
monachi celebrarent cotidie pro anima sua et parentum suorum et 
aobsolverent tumulum suum, et eciam quod fieret anniversarium 
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in unoquoque mense et haberet conventus in illa die anniversarii 
quinquaginta solidos pro pitancia. Et pro hiis omnibus predictis 
legavit predicto monasterio decem milia morabatinos. Et insuper 
ultra predicta legavit eidem monasterio totum baiulinum de Regali. 
Sed postea fuit factum concambium de dicto baiulino, sicut superius 
in secundo libro huius compendii in capitulis De Conesia et de 
Foresio, et in aliis locis mencio facta est.

In anno Domini ·Mº·CCC·, pridie kalendas decembris translatum 
fuit corpus illustrissimi domini regis Petri 2i., quomodo Aragonie 
per dominum Iacobum, filium suum, tunc temporis regnantem, et 
fuit presens reverendissimus dominus Rodericus, sedis Terrachone 
archiepiscopus cum multis episcopis et abbatis et aliis prelatis. Fuit 
eciam presens multitudo baronum ac militum. Anno eciam prefato 
propter siccitatem erat magna caristia in terra et cum homines 
cum magna angustia aquam a Domino peterent, exaudivit eos 
pro sua reverencia et tempore dicte translationis dedit Dominus 
pluviam super terram affluenter. Benedictus Deus per omnia secula 
seculorum. Amen.

Die martis que fuit tercio idus octobris in prima hora noctis 
anno Domini ·Mº·CCC·Xº· serenissima domina Blancha, clare memorie, 
quomodo regina Aragonum obiit in civitate Barchinone, pie in 
Domino. Et sabbato sequenti que fuit ·XVIº· kalendas novembris 
fuit in hoc monasterio Sanctarum Crucum tradita honorifice 
sepulture. Et instituit in suo ultimo testamento quod sex monachi 
presbiteri in perpetuum celebrarent pro anima sua et inclitissimi 
consortis sui, regis Iacobi, et parentum suorum, et insuper quod 
fiant duodecim anniversaria perpetuo semel in quolibet mense et 
in quolibet anno pro quibus omnibus legavit predicto monasterio 
castrum de Offegat, quod deconstitit viginti novem mille solidos. Et 
eciam duodecim milia solidos pro emendis redditibus pro pitancia 
conventui facienda in die anniversarii supra dicti. Et insuper de 
consensu et voluntate inclitissimi consortis sui domini regis Iacobi 
supra dicti assignavit predicto monasterio quinquaginta milia solidos 
pro opere claustri convenus honorabiliter construendo.